Tuổi học trò, Doãn Uẩn được cha và các chú bác trong nhà, đều là những bậc túc nho, khoa bảng trực tiếp rèn dạy. Năm 19 tuổi ông là học trò của Đình nguyên Hoàng giáp Bùi Huy Bích, một cận thần danh vọng thời Hậu Lê. Sau hai lần đỗ tú tài, năm Minh Mệnh thứ 9, khoa Mậu Tý (1828), Doãn Uẩn đỗ Cử nhân hạng ưu. Cuối năm Kỷ Sửu (1829) vào thi Hội không đỗ, nhưng là người học nhiều biết rộng, ông được triều đình bổ chức Điển bạ Hàn lâm viện, chính thức sự nghiệp quan trường.

Trải qua ba triều vua Minh Mệnh, Thiệu Trị và Tự Đức, trong khoảng 20 năm, Doãn Uẩn nắm giữ nhiều chức vụ và công việc khác nhau: Từ chức Chủ sự, Viện ngoại lang, Lang trung, Thị lang cho đến Tả hữu, Tham tri ở Bộ Hộ, Bộ Lại và Bộ Hình, rồi tới Thượng thư Bộ Binh.

Trong suốt cuộc đời hoạt động chính trường, Doãn Uẩn luôn là một vị quan liêm khiết, một chính trị gia vì nước vì dân; đặc biệt ông là một vị nho tướng có tài thao lược, có công lớn trong việc mở mang, khai thác vùng đồng bằng sông Cửu Long và cầm quân bảo vệ biên giới phía Tây Nam của Tổ quốc, đã nhiều lần tham gia đánh dẹp, ổn định tình hình trị an ở nhiều vùng trọng yếu.

Năm Minh Mệnh thứ 13 (1832), sau khi làm quan được 3 năm, nhân lúc có chỉ dụ cho phép các quan tiến cử người hiền tài, Doãn Uẩn được Tham tri Bộ Hộ là Bùi Phổ tin tưởng, hết lời đề cử nên đã được triều đình giao trọng trách, từ chức Lang trung Bộ Hộ thăng làm Tham tri Bộ Hộ và quyền Án sát Vinh Long.

Một con người có nhiều kinh nghiệm “*Trị loạn yên dân*” như Doãn Uẩn, không thể đứng ngoài một công việc hệ trọng nhất mà triều đình Huế vốn đã từ lâu hết sức quan tâm lo lắng. Đó là vấn đề đất đai và biên giới phía Tây Nam. Cuộc chiến tranh nhằm tranh giành ảnh hưởng giữa triều Nguyễn và Xiêm đối với Chân Lạp đã diễn

ra suốt thời vua Gia Long, đến khoảng năm Mậu Tuất (1838) lại bùng phát ác liệt. Vua Xiêm nhân lúc triều đình Huế lo chống chọi với các cuộc nổi dậy trong nước đã đưa quân thực hiện tham vọng chiếm Chân Lạp và vùng đất phía Tây Nam của ta. Tháng 6 năm Canh Tý (1840), Minh Mệnh chọn Doãn Uẩn làm Phó Khâm sai đại thần vào Trấn Tây để xét định lại các ngạch thuế, thực chất là nhà vua muốn sử dụng tài năng của ông trong việc quản lý một vùng biên cương quan trọng của Tổ quốc. Tháng 7, vào đến nơi thì cùng lúc quân Xiêm chiếm thành Nam Vang và tiến quân quấy rối vùng biên giới Tây Nam.

Sắc của vua ghi rằng: “Ba lần thắng trận, lập được công đầu, mưu lược của văn thần, tấn công to lớn, đem uy trời để vỗ yên, phục phương xa, khắc vào bảo vật, truyền ức muôn năm rất trọng. Sắc cho An Tây mưu lược tướng, Tuy Tĩnh tử Doãn Uẩn” (1).

Năm Kỷ Dậu (1849), vua Tự Đức cho khắc bia đặt ở Võ Miếu (Huế) ghi công Doãn Uẩn ở hàng thứ ba trong sáu quan đại thần có công dẹp yên Trấn Tây, gồm Vũ Văn Giai, Nguyễn Tri Phương, Doãn Uẩn, Đoàn Văn Sách, Nguyễn Hoàng và Tôn Thất Nghị. Nhà vua ban sắc truy tặng cho cha mẹ Doãn Uẩn.

Doãn Uẩn còn là một nhà thơ, nhà văn.